

KURJER WARSZAWSKI

D. 26. Maja. — Rok 1840.
Wtorek.

№ 139.

Jutro, Ś. Jan Papież.
Dni Krzyżowe. Wigilja.

Ogłoszono Postanowienie N. PANA, wydane 28go z. m. tej treści: „Polecieć Komisji Rz: Spraw Wewnętrz., zająć się niezwłocznie ścisłym oznaczeniem, za poprzedniem obróceniem kapitałów i wszelkiej własności po dawnym *Towarzystwie Ogniwem* pozostałej, na zaspokojenie osób, których majątki w niem zabezpieczone, przed 1816 rokiem pożarowi uległy, brakujących na ostateczne zaspokojenie ich summ. Skoro wysokość takowych summ ustanowioną będzie, Rada Administr: Królestwa Pols: zarządzi rozpisanie składki na wszystkich właścicieli nieruchomości miejskich i wiejskich w granicach Królestwa położonych, bez względu czy takowe w teraźniejszym *Towarzystwie Ogniwem* są lub nie są zabezpieczone, a to w sposób następujący: Wysokość składek mających się rozłożyć na nieruchomości zabezpieczone w teraźniejszym *Towarzystwie Ogniwem*, będzie zastosowaną do kadastru, przez *Towarzystwo* zatwierdzonego: Wartość budowli dotąd niezabezpieczonych i wysokość odpowiedniej składki, ustanowione zostaną stosownie do prawideł obowiązujących istniejące obecnie *Towarzystwo Ogniwem*. Składka ta w ogóle nie może przewyższać 1/3 części rocznej najniższej opłaty, ustanowionej przepisami tegoż *Towarzystwa*. Pobór tej składki dopóty tylko trwać będzie, póki dług pomieniony nie zostanie całkowicie pokryty. Oszacowanie budowli, rozkład i pobór składek, tudzież rozdział wynagrodzenia między osoby uszkodowane, z epoki dawnego *Towarzystwa Ogniwego*, dopełnione być mają za pośrednictwem Dyrekcji Sener: istniejącego obecnie *Towarzystwa Ogniwego*. — Jutro o 10tej z rana skutecznionem będzie spalanie biletów bankowych i kasowych, zużytych i z obiegu wyjętych, za summę 4,500,000; również spalane zostaną inne papiery publi: krajowe już spłacone. — Wczoraj zszedł z tego świata Seweryn Pa-

gowski Kapitan b. wojsk polskich, w 65 roku życia swego; zaprasza się przyjaciół i kolegów zmarłego, na wyprowadzenie jego zwłok z dolnego kościoła Śgo Krzyż a jutro o godz: 5 po południu na smętarz Powązkowski. — Wczoraj rozstał się z tym światem ś. p. Ludwik Nidecki, Nauczyciel muzyki w Instytucie Alexandryńskim, mając lat 34; pogrążył w nientulonym smutku Matłongę, krewnych, licznych przyjaciół i uczniów. Zwłoki jego będą przeprowadzone jutro o 4tej z połu: z Kolonji *Elsnerów*, na smętarz Pragski. — Doszła tu wiadomość z *Kaliszkiego*, o zgorie ś. p. Adama Bronikowskiego b. Kasztelana; oraz o zawczesnem zejściu w *Wieluniu* ś. p. Anny z *Berkowskich Bielawskiej*. — Wczoraj przybył do Warszawy Minister Sekretarz Stanu Królestwa Polskiego, Tajny Rada *Turkutt*. Dziś rano przybył z Berlina kurjerem, Fligieli-Adjutant Najjaśniejszego Króla Jmci Pruskiego, Pułkownik *Rauch*. — Akcje kolei żelaznej *Warszawsko-Wiedeńskiej*, nader pochlebne w *Wiedniu* znalazły przygiciele. W kilka dni po ukazaniu się tych papierów na giełdzie tamecznej, płacono je wyżej wartości nominalnej, a kurs cetel jednego ze znaczniejszych domów handlowych wiedeńskich z daty 20 b. m. okazany nam w tej chwili, oznacza, że Akcje takowe płacone już były po 110 od sta. — Wczoraj złożono w Reda: Kurjera dla 71-letniej Wdowy, pozbawionej krewnych i niemogącej pracować, od F. P. zł. 1. Dla tejsze zł. 6 gr. 20, po wyjściu z niebezpiecznej odrowej choroby, ofiarowane Julci L. na cukierki; od P. L. zł. 6 gr. 20; od Bezimiennych zł. 10; od B. Ł. zł. 2; Bezimiennie zł. 4. Złożono w tejsze Red: dla Szpitalu Dzieciątka JEZUS do funduszu utrzymania niemowląt zł. 2, od Marjanny G. z Nalewek, za bałamucenie po nocy. Dobroczyzna Osoba nadesłała na ręce Przełożonego nad *Ochroną* młotych dzieci, zł. 64, imieniem *Amelji*...

na dochód tegoż zakładu. Dar ten od małej dobrodziejki z wdzięcznością przyjęty został. — Nr 518 wzięty teraz na loteryą klasy: do molji, został oznaczony w kantorze *Werthejma* pod lit: C. N., a że C. opóźniał się z przystąpieniem N. dowodów zapewniających tego molją, z żalem N. pomimo tego że dał C. całkowitą należność za 5 klass, jednakże teraz własnym go funduszem wykupił i niniejszem wzywa C. aby mu złp. 36 zwrócił, gdyż inaczej N. będzie uważał C., że zrzeka się molji, a tem samem i wygranej iaka przypasć może, w takim razie będzie tak grzeczny odda złp. 18 iako resztę zzapłaconych mu za wszystkie 5 klass na *Instytut moralnie zaniedbanych dzieci*. N. — Nakładem C. *Senewalda* Księgarza, wyszło z druku dzieło pt: *Zasady Technologji chemicznej gospodarskiej*, przez *Józefa Betzę* w dwóch częściach z 2ma tablicami rycin. Prenumeratoremie w tych tylko miejscach odebrać je mogą, gdzie złożyli przedpłatę. Cała Isza część obejmuje wypalanie wódki tak ze zboża iako i z kartofli, przyczem zaraz podano sposoby oczyszczania wyskoku, nasładowania araku, rumu i wódki francuz., oraz wyrabiania wódek siodkich, likierów i rozmaitego gatunku sztucznych drożdży; a iako dodatek, znajdują się przy niej kończ zamieszczone dwa artykuły o Aparatach gorzelnianych przez *Professora Kaczyńskiego*, i uwagi praktyczne nad gorzelnictwem krajowem przez *Karola Kurka*. W części 2giej znajdują się opisy warzenia piwa wraz z uwagami praktycznymi nad piwowarstwem krajowem przez *Karola Kurka*; wyrabiania octu, krochmalu, cukru z krochmalu i buraków i t. p. Cena całego dzieła we wszystkich Księgarniach *Warszawskich* znajdujacego się, jest zł. 13 gr. 10. — Żeglugę parową na *Wiśle*, pomnoży znówu nowy statek o sile 40tu koni, który w przyszłym tygodniu przybędzie pod *Warszawę*. — Wecoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Skrzytych drzwiach* *Wszyscy*, a oddzielaie *JP. Jasński*; po *Skutkach oddalenia* *Wszysej*, a oddzielnie *JP. Panczykowski*, *JPanna Dobrzańska* i *JP. Jasński*. Powia-

dło się przedstawienie nowej jednoaktowej *Krotochwili*, przełożonej z francuz: *Spis wojskowy*; kilka scen wesołych, a zakończenie przedstawiające miłą ofiarę wdzięczności, zalecają to dziełko. Zapytano o Tłumacza, wymieniony *Konstanty Celiński*, (pierwsza to jego praca w tym rodzaju). *Gra Artystów* była starowną. Przywołani, *JPanna Damse* i *JP. Stolpe*. Muzykę stosowną i w kilku miejscach przyjemną, ułożył *JP. Damse*. Wkrótce w Wielkim Teatrze daną będzie nowa *Opera Luratyozka*, z muzyką *Beliniego*. — Wysokość wody na *Wiśle* dziś raźno stop 11, cali 2. Znowu śnieg.

W dniu 20 b. m. odbyło się w *Radomiu* zebranie Właścicieli dóbr w *Gub: Sandom: Stowarzyszonych*, na którym wybrani zostali: na *Radce* do *Komitetu* *Towarz: Kred: Skorkowski* *Michi*; z *Jankawic*; na *Radce* do *Dyrekcji Głow: Kwasniewski* *Zenon* z *Dąbrówki*; na *Radców* do *Dyr: Szczeg: Sandomier: Zdziechowski* *Romuald* z *Mleczkowa*; *Małczewski* *Stanis:* z *Prędociaka*; *Kochanowski* *Józ:* z *Ostałowa*. Na *Prezesa* następnego *Zebrania* *Wielhorski* *Jan* z *Mniowa*; na *Zastępcę* *Prezesa* *Działot* *Teob:* z *Strzeczkwic*.

Anglja. — Iżgo b. m. wybuchł ogień w *Londonie* w części miasta zwanej *Marlebone*; 2ch ludzi utraciło przytem życie. — Z *Chin* dochodzą zastraszające doniesienia: w *Kantonie* więzienia są napełnione osobami podejrzanemi o przemykanie opjum; ludność jest nadzwyczaj oburzona przeciw tajemczemu *Gubernatorowi*; *Kapitan Eljol* starał się napróżno wznowić stosunki handlowe; wojna z *Chincami* jest nieochybną.

Francja. — Dzienniki wynurzają życzenie, aby *Francja* nabyła na wyspie *S. Heleny*, *Longwood*, miejsce, w którym dotychczas spoczywały zwłoki *Napoleona*. — *Abdel-Kader* otrzymuje ciągle transporty broni z posiadłości *Marokańskich*, chociaż *Cesarz* tajemczny dał *Francji* zapewnienie dochowania ścisłej neutralności. — *Generał Galbois* (*Galhua*) wrócił 25go b. m. do *Konstantyny*, zabrawszy poprzednio pokoleniu *Araktas* 40,000 sztuk bydła (?). *Naczelnicy* tego pokolenia poddali się *Francuzom* na łaskę i niełaskę.

— Z prowincji donoszą o stanieniu cen zboża. — Akademia franc. przyznała w tych dniach 2 nagrody *Goberta*; jedną 9000 fr. rocznego dochodu Panu *Augustin Thierry*, Autorowi dzieła: „Ryby Merowingów,” a drugą 1000 fr. rocznego dochodu Panu *Bazin* (Bazę), Autorowi historii *Ludwika XIIIgo*. — Na koszt przewiezienia zwłok *Napoleona*, żądało Ministerstwo miljon fr.; ten projekt Izby Prawodawczej przyjęły. Panu *Thiers* wszyscy wieszają, że tak prędko uzyskał zezwolenie Rządu Angielskiego na tych zwłok wydanie. — Król Franc. przysłał wielką wstęgę legji honoru Paniącemu Xięciu *Sasko-Koburgskiemu Gota*.

Hiszpanja. — Powstańcy karlistowscy poznawszy bezskuteczność swoich ostatnich zabiegów w *Nawarze*, wracają do Francji. — Teraz donoszą, iż *Kabreła* choruje w *Flix*; komuż wierzyć? — Minister skarbu ogłosił, iż Rząd *Madrycki* potrzebuje na miesiąc Maj dla wojska 1½ miljonów realów. — Jenerał *Aspiroz*, który według raportów karlistowskich miał poledz na czele swoich bataljonów, oznajmił, iż 2go b. m. zdobył zamek *Alpuent* i zabrał w niewolę tamteżnego Gubernatora, 21 Officerów i 222 żołnierzy; prócz tego popadły w ręce Izabellistów 3 armaty, 250 sztuk broni, oraz znaczny zapas amunicji.

Niemcy. — Minister Saskiego dworu, Jenerał Porucznik *Waldorf*, rozstał się z tym światem 16go b. m. w *Dreźnie*. Tegoż dnia spłonęło w *Lipsku* w *Hof IO* budynków wraz z stajniami pocztowemi; konie zostały ocalone. — J. C. W. **CESARZEWICZ** Następca tronu ross., wyjechał 17go b. m. z *Darmsztadu* do *Manheimu*, z odwiedzinami do Wielkiej Xżny Wdowy *Badeńskiej*.

Rozmaitości. — Niedawno wiednem z miast afiszę tak doniosty: „Wczoraj przybył do nas Pan *Kolos*. P. *Kolos*? Tak! tak! panowie i panie; Pan *Kolos* najwyższy człowiek na kuli ziemskiej. Jest tak wysoki, że kiedy kłęczy najdosłeszy mężczyzna wygląda przy nim jak dziecko, a nawet olbrzym *Bihin* wygląda przy nim jak karzeł. Nie ogłosimy jego miary, powiemy tylko ile *szani* mają jego buty, ile cali

iego brwi, i że codzien *szpie* drzymie w jego olbrzymich faworytach, a Pan *Kolos* tego nie miarkuje. Jest tak silny, że pozwala bić się pięściami a wcale nie czuie; iest tak mocny, że 20tu ludzi może go szarpać, szczypać, potrząsać, a P. *Kolos* nie poruszy się z miejsca. Ma on lat 20, ale co za lata? lata olbrzymie! wygląda na 50, tak dobrze iest wykształcony. Sypia w łóżku, które u góry i u dołu iest otwarte, gdyż spodziewa się ieszcze przez noc urosnąć. Nigdy nie był zakochany, mimo to w iego piersiach biie serce szlachetne i iest bardzo *ujmującym*; czego dowodem, że przyjmuie podarunki, grosze wcale nie przyjmuie; grosze zabłądziły by w iego olbrzymich kieszeniach i nigdy by ich nie znalazł; ale przyjmuie talary za które kupuie sobie piwo. 36 wiader piwa dla niego iest fraszką. Lecz dość już żartu; powiedzmy prawdę: Przyjechał Pan *Kolos* i iest do widzenia za złoty od osoby, kto go chce widzieć tańczącego płaci osobno. Wykonywa tańce olbrzymie. — Markier *Ressursy* wojskowej w *Gdańsku* wygrał na loterji 150,000 złotych; w chwili kiedy go doszła ta wiadomość, najpiękniejszą bilę skrzyował. — Jerzy *Sand* (Pani *Dudevant*) udał się do *Włoch* do *Wenecji*, może dla rozerwania smutku iakiego doznała z powodu ztego przyięcia iej najnowszej dramy *Kosymy*. — Czego też cywilizacja nie wynajdzie! W *Paryżu* weszły teraz w modę tak zwane wieczory sekcyjne. W gustownie ustroionym salonie napełnionym młodzieżą, po większej części *Damami*, po skończonym koncercie kładą na stół trupa i rozbiierają go ściśle podług reguł anatomji. Szczegółem trup iest tylko lalka, mistrzowskim dziełem sztuki, które w najmniejszych szczegółach naśladowie ciało ludzkie. Wynalazca tych lalek Doktor *Auzin* przedaie je po 1000 do 5000 fr. stosownie do ich dokładności. Szalenie naśladowane trupy bywają znacznie poszukiwane do krajów gorących na wzory anatomiczne. Szczególny efekt sprawia przytłumiony głos operatora, kiedy oznajmia: „Teraz ściagam skó-

rg; zatopiam nóż w piersi, rozcinam głowę, wydobywam muskuły, wypróżniam żołądek, teraz rozbiemy mózg trupa." Przy takich widowiskach Dama zażądała lody lub ciastka. Muzyka przerywa czasami czynność operatora, tak, iż w końcu trup zostaje do reszty rozebrany.

Obwieszczenie dotyczące się Targu na WEŁNĘ w Poznaniu. Tegoroczny wiosenny Targ na Wełnę w dniach od 7go do 10go Czerwca odbędzie się. Wzny Radzca tajny handlowy Pan Robert, i w tym roku przejmie w skutek doniesienia Jeneralnej Dyrekcji Banku wszelkie ułatwienie obrotu pieniężnego; z naszej zaś strony wszystko to będzie rozporządzeniem, co nie tylko ma na celu ułatwienie handlowe, które z takim zadowoleniem dotąd przyjęto, ale ile się da, rozszerzenie ono zostanie. — Poznań dnia 16go Maja 1840. — Magistrat.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Radziwiłł Alexan: Xiążę z Wiednia; Alexandrowicz Stani: Hra: z Konicpola; Mikorski Rom: Hra: z Słubic; Radoliński Wła: Hra: z Poznania; Albertow Gubernator Cywil: z Lublina; Woienko-pachodaj Konjuszny Podpułkownik: Beklemiszew, z Petersburga; Baron Ungersternberg Ces: Ross: Rezydent z Krakowa.

DONIESIENIA.

W dobrach prywatnych o mil 12 od Warszawy sytuowanych, nad samą rzeką spławną Pilicą, jest pole KAMLENIA WAPIENNEGO w dostatecznej obfitości do założenia pieca, w którym wypalane być może WAPNO BARDZO DOBREGO GATUNKU. O wypiszczenie tego przedmiotu w natychmiastową dzierżawę, bliższa informacja każdego dnia do 9tej z rana, i od 3ej do 5tej z południa, powzięta być może przy ulicy Grzybowskiej w domu Gaia Budowniczego Nr 1055 na 1m piątrze od frontu, wchodząc w bramę po lewej ręce.

Do Dóbr w Gubernji Krak., 3 mile od Kiele położonych, gdzie na Apparacie parowym Pistorjusza od Janikowskiego z Zarek, wypalane będzie dziennie około 30 korcy kartoli, potrzebuje jest GORZELANY dobrze z swoim kunsztem obeznaney. Chcący się podjąć tego obowiązku, zechce wraz z dowodami swej kwalifikacji zgłosić się między 15tym a 19tym Czerwca r. b. w czasie Jarmarku na Wełnę w Warsz., do Pisarza w Hotelu Gerlachowej przy ulicy Kra: Przedm., a ten wskaże Właściciela Dóbr rzeczonych, dla układu.



DOM pod Nr 2431 przy ulicy Nowolipie, wraz z pięknym obszernym Ogrodem, jest z wolnej ręki do sprzedania lub wydzierżawienia na lat kilka; chęć mający wejścia w

układy, zechce się zgłosić w tych dniach do właściciela pod tenże Numer, a bliższą informacją otrzyma.

Wczoraj zgubiony został PAPIER STO ZĘTO-WY, zawinięty w rachunek Witoszyńskiej; łaskawy znalazca piech ma wzgląd na biednego Służącego i raczy oddać za dobrą nagrodą do Szwajcara w domu Panien Kanoajczek pod N. 464 przy ulicy Senatorskiej.

Z powodu odjazdu, sprzedają się SANKI i ruska DOROZKA, w Cytadeli w Zolibierzu, w ostatnim domu po prawej stronie.

Z Kantoru Informacyjnego i Kommissowego.

FOLWARC Swiorski od Warszawy odległy, 3 w łki gruntu posiadający, w 3 częściach przeszłego, siano fur 16, 2ch kopiarzy, propinacją 400 zł. rocznie przynoszący, dom mieszkalny, ogród fraktowy, studnia, sadzawki, z opłatą podatków Monarchicznych 200 zł., jest do sprzedania. Wiadomość w Kantorze Infor:

Podaje się do publicznej wiadomości że w Dobrach Gardzieniec w Obwodzie Krasnoatawskim Gubernji Lubelskiej położonych, odbędzie się licytacja na Bydło, Konie, Owce 1500 sztuk wysoko poprawnych, na Mobilja i różne Sprzęty gospodarskie od dnia 31s Czerwca r. b. aż do zupełnego wyprzedania, a to za gotówkę wyliczyć się mająca.

W bardzo pięknej i przyjemnej okolicy nad Pilicą, o 6 mil od Warszawy, na trakcie Lubelskim, jest do wynajęcia za pumierną cenę Domek składający się z 4ch Pokoi porządnie umeblowanych, wraz z Oranżerją i 2ma Ogrodami warzywnym i spacerowym, obfitymi w wszelkiego rodzaju owoce, a mianowicie winogrona, brzoskwinie, śliwki, i t. p. Bliższa wiadomość w Kantorze Informacyjnym.

Dobra w Gubernji Kaliskiej, przy granicy Śląskiej, z 2ch Folwarków składające się, wysiewu Ozimego do 280 korcy mającej, z Gorzelnią, Prówarem piwnym, Propinacją, dostateczną Panszczyną z Inwentarzem i porządkami gospodarskimi, są na lat 9 następujących od 9 Jana r. b. do odstąpienia w dzierżawę; bliższa wiadomość w Kantorze Informacyjnym.

Dzisiaj rano ciepła stopni 7. Wczoraj w południe 14. TEATR ROZMAITOSCI. Jutro 42gi raz Stary Kawaler. 4ty raz Na zdrowie. 2 raz Spis Wojskowy.

Dzisiaj i jutro w Kawiarni w domu Litpola pod Nr 600 przy ulicy Bielańskiej na rogu Tomackiego, uwowo przybyli Artysty Wiedeńscy, grać będą najnowsze dzieła muzyczne na Piantaljonie, przy towarzyszeniu Skrzypiec, Fletrowersa, Wiolonczelli etc.

Dzisiaj w Hotelu Lipskim przy ulicy Bielańskiej, w południe i wieczorem, grać będą Panny Szyfner. Jutro w handlu Maiewskiego przy ulicy Bednarskiej. Śniadanie: Pieczeń cielę z sałata, Schab z kapusi, Polędwica z zerd; Zrazy, Potrawa, Wątróbka cielę, Kotlety.